
自　  2022年  4月   1日

至　  2023年  3月  31日

2022年度  収 支 予 算 書

公益社団法人　日本アメリカンフットボール協会



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

ｱﾒｶﾝﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ活動推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 500 500

特定資産受取利息 500 500

受取分担金 13,184,800 13,184,800

受取会費 27,000 27,000 54,000

受取寄付金 4,000,000 4,000,000

民間寄付金 4,000,000 4,000,000

受取補助金等 22,872,632 22,872,632

日本スポーツ振興センター 15,189,632 15,189,632

日本オリンピック委員会 300,000 300,000

日本スポーツ協会 30,000 30,000

国庫・地方助成金 7,353,000 7,353,000

事業収益 114,984,000 114,984,000

チケット販売 39,800,000 39,800,000

協賛金（医科学委員会） 150,000 150,000

ロイヤリティ収益 300,000 300,000

物品販売手数料収入（医科学委員会、オリ） 3,715,000 3,715,000

放映権料 3,300,000 3,300,000

広告料 50,000,000 50,000,000

参加費（医科学委員会） 15,372,000 15,372,000

公式規則・テキスト販売（規則、指導者HB） 2,347,000 2,347,000

雑収益 50 50

受取利息 50 50

経常収益計 141,883,682 13,212,300 155,095,982

収支予算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

科目 法人会計 内部取引控除 合計



(2) 経常費用

事業費 142,337,559 142,337,559

給与 7,200,000 7,200,000

法定福利費 1,305,000 1,305,000

委託費 32,798,720 32,798,720

謝金 5,049,367 5,049,367

福利厚生費 72,900 72,900

参加費 188,000 188,000

広告宣伝費 2,945,000 2,945,000

旅費交通費 30,571,235 30,571,235

減価償却費 145,598 145,598

賃借料 4,568,400 4,568,400

会場費 28,708,970 28,708,970

消耗品費 3,372,320 3,372,320

印刷製本費 9,381,183 9,381,183

通信費 2,501,760 2,501,760

水道光熱費 70,200 70,200

租税公課 2,600,000 2,600,000

保険料 1,087,600 1,087,600

会議費 765,000 765,000

交際費 30,000 30,000

助成金 4,400,000 4,400,000

諸会費 603,500 603,500

雑費 3,972,806 3,972,806

管理費 7,294,840 7,294,840

役員報酬 300,000 300,000

給与 800,000 800,000

法定福利費 145,000 145,000

委託費 1,196,430 1,196,430

福利厚生費 8,100 8,100

旅費交通費 1,702,000 1,702,000

賃借料 1,522,800 1,522,800

会場費 275,000 275,000

減価償却費 17,858 17,858

消耗品費 36,200 36,200

通信費 219,940 219,940

水道光熱費 7,800 7,800

租税公課 30,000 30,000

会議費 63,000 63,000

交際費 240,000 240,000

諸会費 705,000 705,000

雑費 25,712 25,712

経常費用計 142,337,559 7,294,840 149,632,399

当期一般正味財産増減額 ▲ 453,877 5,917,460 5,463,583

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増加額 0 0 0

0 0 0

0 0 0

一般正味財産への振替額 4,000,000 0 4,000,000

3,500,000 0 3,500,000

0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0



（単位：円）

公益目的事業会計

公１

ｱﾒｶﾝﾌｯﾄﾎﾞｰﾙ活動推進事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 500 500 500 0
特定資産受取利息 500 500 500 0

受取分担金 13,184,800 13,184,800 12,014,150 1,170,650
受取会費 27,000 27,000 54,000 48,000 6,000
受取寄付金 4,000,000 4,000,000 1,000,000 3,000,000
民間寄付金 4,000,000 4,000,000 1,000,000 3,000,000

受取補助金等 22,872,632 22,872,632 24,262,126 ▲ 1,389,494
日本スポーツ振興センター 15,189,632 15,189,632 17,737,000 ▲ 2,547,368
日本オリンピック委員会 300,000 300,000 300,000 0
日本スポーツ協会 30,000 30,000 1,930,000 ▲ 1,900,000
国庫・地方助成金 7,353,000 7,353,000 4,295,126 3,057,874

事業収益 114,984,000 114,984,000 112,208,000 2,776,000
チケット販売 39,800,000 39,800,000 40,000,000 ▲ 200,000
協賛金（医科学委員会） 150,000 150,000 150,000 0
ロイヤリティ収益 300,000 300,000 500,000 ▲ 200,000
物品販売手数料収入（医科学委員会、オリ） 3,715,000 3,715,000 400,000 3,315,000
放映権料 3,300,000 3,300,000 3,300,000 0
広告料 50,000,000 50,000,000 45,000,000 5,000,000
参加費（医科学委員会） 15,372,000 15,372,000 22,090,000 ▲ 6,718,000
公式規則・テキスト販売（規則、指導者HB） 2,347,000 2,347,000 768,000 1,579,000

雑収益 50 50 50 0
受取利息 50 50 50 0

経常収益計 141,883,682 13,212,300 155,095,982 149,532,826 5,563,156
(2) 経常費用

事業費 142,337,559 142,337,559 142,433,257 ▲ 95,698
給与 7,200,000 7,200,000 8,181,000 ▲ 981,000
法定福利費 1,305,000 1,305,000 1,224,000 81,000
委託費 32,798,720 32,798,720 23,772,400 9,026,320
謝金 5,049,367 5,049,367 3,862,794 1,186,573
福利厚生費 72,900 72,900 72,900 0
参加費 188,000 188,000 7,083,050 ▲ 6,895,050
広告宣伝費 2,945,000 2,945,000 3,460,000 ▲ 515,000
旅費交通費 30,571,235 30,571,235 35,547,970 ▲ 4,976,735
減価償却費 145,598 145,598 223,501 ▲ 77,903
賃借料 4,568,400
会場費 28,708,970 28,708,970 25,020,000 3,688,970
消耗品費 3,372,320 3,372,320 5,011,670 ▲ 1,639,350
印刷製本費 9,381,183 9,381,183 9,469,977 ▲ 88,794
通信費 2,501,760 2,501,760 2,688,067 ▲ 186,307
水道光熱費 70,200 70,200 70,200 0
租税公課 2,600,000 2,600,000 2,602,000 ▲ 2,000
保険料 1,087,600 1,087,600 1,657,600 ▲ 570,000
会議費 765,000 765,000 438,000 327,000
交際費 30,000 30,000 30,000 0
助成金 4,400,000 4,400,000 5,900,000 ▲ 1,500,000
諸会費 603,500 603,500 603,500 0
雑費 3,972,806 3,972,806 946,228 3,026,578

管理費 7,294,840 7,294,840 7,135,734 159,106
役員報酬 300,000 300,000 600,000 ▲ 300,000
給与 800,000 800,000 909,000 ▲ 109,000
法定福利費 145,000 145,000 136,000 9,000
委託費 1,196,430 1,196,430 1,016,430 180,000
福利厚生費 8,100 8,100 8,100 0
旅費交通費 1,702,000 1,702,000 1,332,000 370,000
賃借料 1,522,800 1,522,800 1,522,800 0
会場費 275,000 275,000 245,000 30,000
減価償却費 17,858 17,858 23,907 ▲ 6,049
消耗品費 36,200 36,200 86,800 ▲ 50,600
通信費 219,940 219,940 214,485 5,455
水道光熱費 7,800 7,800 7,800 0
租税公課 30,000 30,000 30,000 0
会議費 63,000 63,000 80,000 ▲ 17,000
交際費 240,000 240,000 200,000 40,000
諸会費 705,000 705,000 705,000 0
雑費 25,712 25,712 18,412 7,300

経常費用計 142,337,559 7,294,840 149,632,399 149,568,991 63,408
当期一般正味財産増減額 -453,877 5,917,460 5,463,583 -36,165 5,499,748

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0 0
当期指定正味財産増加額 0 0 0 1,000,000 0

0 0 0 1,000,000 0
0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 4,000,000 0 4,000,000 1,000,000 0
3,500,000 0 3,500,000 1,000,000 0

0 0 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

2022年度正味財産増減予算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

公益社団法人日本アメリカンフットボール協会

科目 法人会計 2022年度予算 2021年度予算 増減



アメリカンフットボール協会
2022.4.1-2023.3.31　収支予算書

（一般正財産増減の部）

委員会 ライスボウル フラッグ日本選手権 公認指導者養成 ドーピング検査事業
フットボールアカデ

ミー
タレント発掘・一貫指

導
世界大学選手権

ＷＵＣ遠征
ﾌﾗｯｸﾞ

TWG遠征
シニア日本代表渡米

試合
川崎市受託事業 ガバナンス強化 公益事業合計 法人会計 合計

経常収益

特定資産運用益 500 500
特定資産受取利息 0 500 500

13,184,800 13,184,800
27,000 27,000 27,000 54,000

受取寄付金 3,500,000 0 0 0 0 0 0 0 500,000 0 0 0 4,000,000 4,000,000
民間寄付金（一般、強化） 3,500,000 0 0 0 500,000 4,000,000 4,000,000

受取補助金等 300,000 0 0 30,000 9,000 348,000 13,112,632 0 1,000,000 0 7,353,000 720,000 22,872,632 22,872,632
日本スポーツ振興センター 0 9,000 348,000 13,112,632 0 1,000,000 720,000 15,189,632 15,189,632
日本オリンピック委員会 300,000 0 0 300,000 300,000
日本スポーツ協会 30,000 0 30,000 30,000
国庫・地方助成金 0 0 7,353,000 7,353,000 7,353,000

事業収益 4,912,000 94,100,000 3,290,000 582,000 0 300,000 9,000,000 0 2,800,000 0 0 0 114,984,000 114,984,000
チケット販売 39,800,000 39,800,000 39,800,000
協賛金（医科学委員会） 150,000 150,000 150,000
ロイヤリティ収益 300,000 300,000 300,000
物品販売手数料収入（医科学委員会、オリ）2,015,000 700,000 1,000,000 3,715,000 3,715,000
放映権料 3,300,000 3,300,000 3,300,000
広告料 50,000,000 50,000,000 50,000,000
参加費（医科学委員会） 400,000 3,290,000 582,000 300,000 9,000,000 1,800,000 0 15,372,000 15,372,000
公式規則・テキスト販売（規則、指導者HB）2,347,000 2,347,000 2,347,000

雑収益 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 50
受取利息 50 0 50 50

8,739,050 94,100,000 3,290,000 612,000 9,000 648,000 22,112,632 0 4,300,000 0 7,353,000 720,000 141,883,682 13,212,300 155,095,982
経常費用

37,364,417 61,100,000 2,608,459 974,113 17,677 1,140,888 25,549,065 0 5,270,740 0 7,029,000 1,283,200 142,337,559 142,337,559
給与 7,200,000 7,200,000 7,200,000
法定福利費 1,305,000 1,305,000 1,305,000
委託費 7,254,720 21,630,000 800,000 264,000 0 1,750,000 1,100,000 32,798,720 32,798,720
謝金 385,248 30,000 768,459 334,113 11,137 89,088 590,230 222,720 0 2,618,372 5,049,367 5,049,367
福利厚生費 72,900 72,900 72,900
参加費 158,000 30,000 0 188,000 188,000
広告宣伝費 660,000 1,840,000 445,000 2,945,000 2,945,000
旅費交通費 4,288,000 0 500,000 100,000 0 464,000 21,475,235 3,634,000 0 110,000 30,571,235 30,571,235
減価償却費 145,598 145,598 145,598
賃借料 4,568,400 4,568,400 4,568,400
会場費 355,000 27,500,000 270,000 0 523,970 60,000 28,708,970 28,708,970
消耗品費 1,475,800 300,000 250,000 46,000 100,000 690,000 482,020 0 28,500 3,372,320 3,372,320
印刷製本費 1,776,183 6,500,000 98,000 0 0 1,007,000 9,381,183 9,381,183
通信費 2,262,760 0 40,000 5,000 90,000 24,000 80,000 0 2,501,760 2,501,760
水道光熱費 70,200 70,200 70,200
租税公課 2,600,000 2,600,000 2,600,000
保険料 6,000 0 0 280,000 539,600 152,000 0 110,000 1,087,600 1,087,600
会議費 345,000 300,000 120,000 765,000 765,000
交際費 30,000 0 30,000 30,000
助成金 1,400,000 3,000,000 4,400,000 4,400,000
諸会費 603,500 603,500 603,500
雑費 402,108 0 20,000 40,000 1,540 19,800 2,230,000 700,000 0 546,158 13,200 3,972,806 3,972,806
為替差損 0 0 0

管理費 7,294,840 7,294,840
役員報酬 300,000 300,000
給与 800,000 800,000
法定福利費 145,000 145,000
委託費 1,196,430 1,196,430
福利厚生費 8,100 8,100
旅費交通費 1,702,000 1,702,000
賃借料 1,522,800 1,522,800
会場費 275,000 275,000
減価償却費 17,858 17,858
消耗品費 36,200 36,200
通信費 219,940 219,940
水道光熱費 7,800 7,800
租税公課 30,000 30,000
会議費 63,000 63,000
交際費 240,000 240,000
諸会費 705,000 705,000
雑費 25,712 25,712

37,364,417 61,100,000 2,608,459 974,113 17,677 1,140,888 25,549,065 0 5,270,740 0 7,029,000 1,283,200 142,337,559 7,294,840 149,632,399
-28,625,367 33,000,000 681,541 -362,113 -8,677 -492,888 -3,436,433 0 -970,740 0 324,000 -563,200 -453,877 5,917,460 5,463,583

（指定正味財産増減の部）

0 0 0
0 0 0

0 0
一般正味財産への振替額 3,500,000 500,000 4,000,000 4,000,000

3,500,000 500,000 4,000,000 4,000,000
0 0

-3,500,000 -500,000 -4,000,000 -4,000,000

当期指定正味財産増加額

当期指定正味財産増減額

スポーツ活動推進事業

受取分担金

合計

当期一般正味財産増減額

事業費

合計

受取会費



アメリカンフットボール協会
2022.4.1-2023.3.31　収支予算書（資金ベース）

（事業活動収支の部）

委員会 ライスボウル フラッグ日本選手権 公認指導者養成 ドーピング検査事業 フットボールアカデミー タレント発掘・一貫指導
世界大学選手権

ＷＵＣ遠征
ﾌﾗｯｸﾞ

TWG遠征
シニア日本代表渡米試

合
川崎市受託事業 ガバナンス強化 公益事業合計 法人会計 合計

事業活動収支

特定資産運用収入 500 500
特定資産受取利息収入 0 500 500

受取分担金収入 13,184,800 13,184,800
受取会費収入 27,000 27,000 27,000 54,000
受取寄付金収入 3,500,000 0 0 0 0 0 0 0 500,000 0 0 0 4,000,000 4,000,000

民間寄付金収入 3,500,000 0 0 0 500,000 4,000,000 4,000,000
受取補助金等収入 300,000 0 0 30,000 9,000 348,000 13,112,632 0 1,000,000 0 7,353,000 720,000 22,872,632 22,872,632

日本スポーツ振興センター 0 9,000 348,000 13,112,632 0 1,000,000 720,000 15,189,632 15,189,632
日本オリンピック委員会 300,000 0 0 300,000 300,000
日本スポーツ協会 30,000 0 30,000 30,000
国庫・地方助成金 0 0 7,353,000 7,353,000 7,353,000

事業収入 4,912,000 94,100,000 3,290,000 582,000 0 300,000 9,000,000 0 2,800,000 0 0 0 114,984,000 114,984,000
チケット販売収入 39,800,000 39,800,000 39,800,000
協賛金収入 150,000 150,000 150,000
ロイヤリティ収入 300,000 300,000 300,000
物品販売手数料収入 2,015,000 700,000 1,000,000 3,715,000 3,715,000
放映権料収入 3,300,000 3,300,000 3,300,000
広告料収入 50,000,000 50,000,000 50,000,000
参加費収入 400,000 3,290,000 582,000 300,000 9,000,000 1,800,000 0 15,372,000 15,372,000
公式規則・テキスト販売収入 2,347,000 2,347,000 2,347,000
受講料収入 0 0
名義料収入 0 0 0
事業受託収入 0 0 0

雑収入 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 50
雑収入 0 0 0 0
受取利息収入 50 0 50 50

8,739,050 94,100,000 3,290,000 612,000 9,000 648,000 22,112,632 0 4,300,000 0 7,353,000 720,000 141,883,682 13,212,300 155,095,982
経常支出
事業支出 37,056,636 61,100,000 2,608,459 974,113 17,677 1,140,888 25,549,065 0 5,270,740 0 7,029,000 1,283,200 142,029,778 142,029,778

役員報酬支出

法定福利費支出

給与支出 7,200,000 7,200,000 7,200,000
法定福利費支出 1,305,000 1,305,000 1,305,000
委託費支出 7,254,720 21,630,000 800,000 264,000 0 1,750,000 1,100,000 32,798,720 32,798,720
謝金支出 385,248 30,000 768,459 334,113 11,137 89,088 590,230 222,720 0 2,618,372 5,049,367 5,049,367
福利厚生費支出 72,900 72,900 72,900
参加費支出 158,000 30,000 0 188,000 188,000
広告宣伝費支出 660,000 1,840,000 445,000 2,945,000 2,945,000
旅費交通費支出 4,288,000 0 500,000 100,000 0 464,000 21,475,235 3,634,000 0 110,000 30,571,235 30,571,235
賃借料支出 4,568,400 4,568,400 4,568,400
会場費支出 355,000 27,500,000 0 523,970 60,000 28,438,970 28,438,970
消耗品費支出 1,475,800 300,000 270,000 46,000 100,000 690,000 482,020 0 28,500 3,392,320 3,392,320
印刷製本費支出 1,614,000 6,500,000 250,000 98,000 0 0 1,007,000 9,469,000 9,469,000
通信費支出 2,262,760 0 40,000 5,000 90,000 24,000 80,000 0 2,501,760 2,501,760
水道光熱費支出 70,200 70,200 70,200
租税公課支出 2,600,000 2,600,000 2,600,000
保険料支出 6,000 0 280,000 539,600 152,000 0 110,000 1,087,600 1,087,600
会議費支出 345,000 300,000 0 120,000 765,000 765,000
交際費支出 30,000 0 30,000 30,000
登録料支出 0 0
助成金支出 1,400,000 3,000,000 4,400,000 4,400,000
諸会費支出 603,500 603,500 603,500
雑費支出 402,108 0 20,000 40,000 1,540 19,800 2,230,000 700,000 0 546,158 13,200 3,972,806 3,972,806
為替差損支出 0 0 0

管理支出 7,276,982 7,276,982
役員報酬支出 300,000 300,000
法定福利費支出 0
給与支出 800,000 800,000
退職金支出

法定福利費支出 145,000 145,000
委託費支出 1,196,430 1,196,430
謝金支出 0
福利厚生費支出 8,100 8,100
旅費交通費支出 1,702,000 1,702,000
賃借料支出 1,522,800 1,522,800
会場費支出 275,000 275,000
消耗品費支出 36,200 36,200
印刷製本費支出 0
支払寄付金支出

通信費支出 219,940 219,940
水道光熱費支出 7,800 7,800
租税公課支出 30,000 30,000
会議費支出 63,000 63,000
交際費支出 240,000 240,000
諸会費支出 705,000 705,000
雑費支出 25,712 25,712

37,056,636 61,100,000 2,608,459 974,113 17,677 1,140,888 25,549,065 0 5,270,740 0 7,029,000 1,283,200 142,029,778 7,276,982 149,306,760
-28,317,586 33,000,000 681,541 -362,113 -8,677 -492,888 -3,436,433 0 -970,740 0 324,000 -563,200 -146,096 5,935,318 5,789,222

（投資活動収支の部）

0 0
投資活動収入 0 0

0 0 0
特定資産取得支出 0 0 0
投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

-28,317,586 33,000,000 681,541 -362,113 -8,677 -492,888 -3,436,433 0 -970,740 0 324,000 -563,200 -146,096 5,935,318 5,789,222当期収支差額

スポーツ活動推進事業

合計

合計

当期収支額

投資活動収入

投資活動支出



従事割合

事業費 0.9 =  211日/231日（小数点2未満切り捨て）

管理費 0.1 =  20日/231日(小数点2未満切り上げ）

総従事日数

全体 365 日

休日数 134 日

土日 104 日

祝日 13 日

夏季休暇 5 日

冬季休暇 5 日

有給休暇 7 日

従事総日数 231 日

管理費日数

総会日数 3 日

理事会日数 12 日

決算日数 5 日

法人管理日数 20 日

使用割合 0.9 =  211日/231日（小数点2未満切り捨て）

事業費 0.1 =  20日/231日(小数点2未満切り上げ）

管理費

＊法人管理業務に従事している日に使用したと考えて作成しております。

総従事日数

全体 365 日

休日数 134 日

土日 104 日

祝日 13 日

夏季休暇 5 日

冬季休暇 5 日

有給休暇 7 日

従事総日数 231 日

管理費日数

総会日数 3 日

理事会日数 12 日

決算日数 5 日

法人管理日数 20 日

面積割合

管理費 0.25 =17.33/69.33

事業費 0.75 =52.00/69.33

事務所（69.33㎡）

管理部分 17.33 ㎡

事業部分 52.00 ㎡ =69.33㎡*（11.0㎝×11.0㎝-30.24㎠）/（11.0㎝*11.0㎝）

計 69.33 ㎡

=69.33㎡*（3.2㎝*0.7㎝+2.5㎝*0.7㎝+4.3㎝*1.1㎝+4.3㎝
*2.4㎝+2.4㎝*1.0㎝+5.5㎝*1.6㎝）/（11.0㎝*11.0㎝）


